
Darbs ar izglītības mērķgrupām

Andragogy: virtual learning environment for librarians
2015-1-LT01-KA204-013460

Mg.oec., Mg.sc.soc. Viktorija Agafonova



Darbs ar bibliotekāru mērķgrupām

Darbs ar vecāka gadagājuma cilvēkiem

Darbs ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

Darbs ar bezdarbniekiem

Darbs ar etniskajām minoritātēm un imigrantiem

Darbs ar izglītotājiem - pedagogiem un andragogiem



Darbs ar vecāka gadagājuma cilvēkiem

Mērķis: veidot izpratni par novecošanas procesa ietekmi uz cilvēku,
vecu cilvēku tipoloģiju, izglītošanās motivāciju senioru vecumā un
mācīšanās barjerām.

Pēc prognozēm tuvākajos 30 – 50 gados būs vērojams demogrāfiskās
novecošanas sprādziens. Līdz 2025. gadam vairāk nekā 20 % eiropiešu būs
65 gadus veci, kā arī strauji pieaugs 80 gadus veco iedzīvotāju skaits.

2050. gadā 65 gadus vecu un vecāku iedzīvotāju skaits Eiropas Savienībā
palielināsies par 70 %, savukārt personu pēc 80 gadiem – par 170 %
(Giannakouris, 2008; Zaļkalns, 2015).



Darbs ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

Mērķis: veidot izpratni par invaliditātes veidiem, invaliditātes
ietekmi uz indivīda dzīves kvalitāti un sabiedrību, pieaugušo ar
invaliditāti mācīšanās specifiku un īpatnībām.

Aptuveni 15 % pasaules iedzīvotāju jeb vienam miljardam cilvēku nākas
dzīvot ar invaliditāti. No 110 līdz 190 miljoniem pieaugušo cilvēku ir
ievērojamas funkcionēšanas grūtības (WHO, 2016)

Latvijā pēdējo astoņu gadu laikā personu ar īpašām vajadzībām skaits ir
pieaudzis par 32 % (Briede, 2016).



Darbs ar bezdarbniekiem 

Mērķis: veidot izpratni par bezdarbnieku sociālo portretu,
psiholoģisko stāvokli un bezdarbnieku kā mācību subjektu.

2017. gada janvārī reģistrētā bezdarba līmenis Latvijā bija 8,5 %.
Apmēram viena trešdaļa no kopējā reģistrēto bezdarbnieku skaita
darbu meklēja ilgāk par 12 mēnešiem (CSP, 2017). Šie skaitļi
atspoguļo tikai to bezdarbnieku līmeni, kas reģistrējušies NVA.
Patiesībā bezdarbnieku skaits ir daudz lielāks.



Darbs ar etniskajām minoritātēm un imigrantiem

Mērķis: veidot izpratni par pieaugušo mācīšanās specifiku citas
nacionālās kultūras konteksta apstākļos.

Cilvēka uzturēšanās un mācīšanās svešvalodu vidē neizbēgami ir
saistīts ar adaptēšanos svešai kultūrai. Turklāt, izglītojamajam
jauno verbālās un neverbālās uzvedības normu un jauno sociālo
lomu apgūšana var būt apgrūtināta.



Darbs ar izglītotājiem - pedagogiem un andragogiem

Mērķis: veidot izpratni par izglītotāju mācīšanās specifiku un
īpatnībām.

Izglītotāju mācību procesam ir jābūt nepārtrauktam neatkarīgi no
vecuma un darba pieredzes.



Paldies par uzmanību! 

Viktorija Agafonova

JPB vecākā bibliotekāre

Viktorija.Agafonova@biblioteka.jelgava.lv

Tālr.: 63007748

mailto:Viktorija.agafonova@biblioteka.jelgava.lv

